

M.p., poniedziałek, 20 listopada 1944 r.

Nr 243

GEILENKIRCHEN W RĘKACH WOJSK BRITYSKICH - WALKI NA ULICACH METZU

NA MARTWYM PUNKCIE

Sztokholm, 19.XI. Radio szwedzkie donosi, że między rządem brytyjskim a rządem polskim trwają nieustające rozmowy w sprawie konfliktu polsko-sowieckiego. Dziennik "Stockholm Tidningen" podaje depezę swego korespondenta londyńskiego, który donosi, że przedstawiciele rządu polskiego zakomunikowali ostatnio rządowi brytyjskiemu, iż nie mogą narządzić obowiązującej konstytucji i zgodzić się na oddanie znacznych terytoriów państwa polskiego bez uprzedniego wypowiedzenia się na ten temat narodu. Dzisiejsza prasa szwedzka uważa, że w tej sytuacji sprawa zatargu polsko-sowieckiego utknie na martwym punkcie.

HITLER OPUŚCIŁ BERCHTESGADEN

Ankara, 19.XI. Prasa turecka zamieszcza dziś wiadomość, że Hitler nie znajduje się już w Berchtesgaden, skąd wyjechał w niewiadomym kierunku. Jego nowa kwatera główna zainstalowana została podobno gdzieś w Bawarii. Z rozkazu Himmlera aresztowana została połowa członków gwardii przybocznej Hitlera. Podobno przygotowywali oni nowy spisek na jego życie.

PRZYGOTOWANIA DO OFENSYWY SOWIECKIEJ W POLSCE

Sztokholm, 19.XI. Korespondenci szwedzcy donoszą, że na froncie pod Warszawą oraz na południowym odcinku frontu w Polsce rozpoczęły się silne działania artylerii sowieckiej. Zdaniem korespondentów szwedzkich stanowią one typowe przygotowanie do ofensywy na wielką skalę. Koncentracja wojsk sowieckich na wszystkich odcinkach frontu w Polsce została w ostatnich dniach zakończona.

Cztery armie sojusznicze walczą na terenie Rzeszy

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 19.XI. Na terytorium niemieckim prowadzą obecnie ofensywę cztery armie Sprzymierzonych. Obok I i IX armii amerykańskiej walczą przeciwko rzuconą z Holandii część II armii brytyjskiej, ponadto zaś na terytorium Niemiec wdarły się oddziały III armii amerykańskiej, prowadzące działania na północny wschód od Thionville. Korespondent Reutera doniósł wieczorem, że wojska II armii brytyjskiej zdobyły miasto Geilenkirchen (około 20 km na północ od Akwizgranu). Brytyjczycy zdobyli ponadto 3 dalsze miejscowości. Oddziały IX armii amerykańskiej posuwają się naprzód na północ od Akwizgranu mimo silnych przeciwnatarć niemieckich. Zdobyły one 5 miejscowości, wśród nich Puffendorf i Siersdorf (48 km na zachód od Kolonii). Wojska te nacierają w kierunku rzeki Rur. Oddziały I armii amerykańskiej toczą zacięte walki uliczne w mieście Stolberg (na wschód od Akwizgranu). III armia amerykańska, która wkroczyła na terytorium Rzeszy w punkcie, gdzie zbiegają się granice Francji, Luksemburga i Niemiec, walczą na ulicach miasteczka Buschdorf.

Berlin, 19.XI. Rzecznik niemiecki oświadczył dziś, że pod Akwizgranem Amerykanie atakują "zwartą ścianę ze stali". Kolumny pancerne nieprzyjaciela - powiedział - nacierają na szerokim froncie, wspomagane lotnictwem.

Londyn, 19.XI. Oddziały III armii amerykańskiej toczą

zacięte walki wewnątrz fortyficy Metz. Korespondenci amerykańscy donoszą, że Niemcy wycofują się w kierunku linii Zygfrйда na Saarbrücken i na Sarrebourg. Wojska VII armii amerykańskiej poczyniły postępy w Wogezach.

Berlin, 19.XI. Radio niemieckie podało: Na ulicach Metz wojska nasze bronią się bohatersko przeciwko przeważającym siłom nieprzyjaciela.

6 km od Belfortu

Paryż, 19.XI. Na obu skrzydłach 600-kilometrowego frontu zachodniego wojska Sprzymierzonych poczyniły dalsze postępy. Oddziały I armii francuskiej dotarły na odległość 6 km od Belfortu. W pzd.-wsch. Holandii wojska II armii brytyjskiej docierają do Halen w pobliżu granicy niemieckiej.

ZA WSPÓŁPRACĘ Z NIEMCAMI

Paryż, 19.XI. Rząd de Gaulle'a powołał specjalny trybunał, który sędzić będzie wszystkie osoby, jakie w okresie od czerwca 1940 roku do oswobodzenia Francji brały udział w czynnościach rządu, sprawującego władzę na terenie francuskim. W ten sposób do odpowiedzialności pociągnięci będą nie tylko Pétain, Laval i jego ministrowie, ale wszyscy, którzy współdziałali ze zdraździeckim rządem Francji.

Na froncie włoskim
POLACY TOCZA ZACIĘTE WALKI

Rzym, 19.XI. Oddziały 2 Korpusu Polskiego, które zdobyły kluczowy punkt obrony niemieckiej, Monte Fortino, o 16 km na południe od Faenzy, utrzymały go mimo czterech gwałtownych przeciwnatarć niemieckich. W przeciwnatarciach tych Niemcy ponieśli ciężkie straty, Polacy wzięli znaczną ilość jeńców.

Londyn, 19.XI. Oddziały brytyjskie, wspomagające natarcie Polaków, zajęły miejscowość Golfara, o 1 1/2 km na wschód od Monte Fortino. Wieczorem doniesiono, że wysunięte oddziały VIII armii (prawdopodobnie polskie - przyp. red.) znajdują się w odległości 8 km od Faenzy.

PLAN PODZIAŁU PALESTYNY

Ankara, 19.XI. Z Londynu donoszą, że plan podziału Palestyny na dwa państwa: żydowskie i arabskie, ogłoszony zostanie przez rząd brytyjski jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca.

"ZAJMIE SIĘ" NIMI MISJA SOWIECKA...

Paryż, 19.XI. Rząd de Gaulle'a zawarł porozumienie z rządem sowieckim w sprawie Rosjan, którzy uwolnieni zostali w czasie ofensywy we Francji. Znajdują się oni w specjalnie zorganizowanym obozie. Specjalna misja sowiecka objąć ma odpowiedzialność za tych żołnierzy i zająć się wysłaniem ich do Rosji.

W Jugosławii i Albanii

WOJSKA BRITYJSKIE WSPÓLDZIAŁAJĄ Z PARTYZANTAMI

Rzym, 19.XI. Kwatera główna Sprzymierzonych na śródziemnomorskim teatrze wojny ogłosiła, że w Czarnogórze i Hercegowinie walczą oddziały brytyjskie, wspomagane przez lotnictwo. Formacje brytyjskie posiadają artylerię i specjalne oddziały ochrony lotnisk. W Albanii lądowali spadochroniarze brytyjscy, którzy współdziałają z partyzantami w blokowaniu dróg odwrotu niemieckiego. Po dane wczoraj przez Niemców wiadomość o zdobyciu przez partyzantów albańskich stolicy Albanii, Tirany, nie została dotychczas potwierdzona przez źródła alianckie. Wiadomo tylko, że szereg głównych budynków Tirany znajduje się w rękach Albańczyków.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- Wokół Budapesztu toczą się ciężkie walki. Wojska sowieckie znajdują się w odległości 5 km od Miskolcz, głównej bazy niemieckiej w płn.-wsch. Węgrzech.

- Ciężkie bombowce RAF-u bombardowały fabrykę benzyny syntetycznej pod Wanne-Eickel w zagłębiu Ruhry. RAF dokonał też nalotu na okolicę Hanoweru i Wiesbadenu. Bombowce z baz włoskich bombardowały okolice Wiednia i linie kolejowe w płn. Włoszech.

STOSUNKI SOWIECKO-JAPŃSKIE

Sztokholm, 19.XI. Radio szwedzkie donosi, że spośród 60 funkcjonariuszy wydziału handlowego ambasady sowieckiej w Tokio - 40 wezwanych zostało do Moskwy i opuściło stolicę Japonii. Jednocześnie prasa szwedzka podaje wiadomość, że wszyscy niemal korespondenci japońscy w Moskwie odwołani zostali w ostatnich dniach do Tokio.

BELGIJSKI KOMUNISCI SKŁADAJĄ BRON
w ręce dowództwa wojsk Sojuszników

Bruksela, 19.XI. Wczoraj o północy upłynął termin, wyznaczony przez rząd belgijski dla oddania broni przez podziemne organizacje oporu, rekrutujące się - jak wiadomo - z elementów komunistycznych. Celem ruszenia z martwego punktu zatargu między rządem a ruchem oporu, naczelne

dowództwo Sprzymierzonych zdecydowało przyjęcie broni przez swe organy, na co komuniści wyrazili zgodę. W sprawie oddania broni wydane będą odpowiednie zarządzenia; do czasu ukazania się ich noszenie broni jest zakazane.

Bruksela, 19.XI. Demonstracja belgijskich ugrupowań skrajnie lewicowych, na którą rząd wyraził swą zgodę z zastrzeżeniem, że uczestnicy jej nie będą posiadali broni i nie zbliżą się do dzienicy, obejmującej centralne gmachy państwowe - odbyła się dziś bez zakłóceń i spokoju. W demonstracji wzięło udział około 8 tys. osób.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 19.XI. Oddziały IX armii amerykańskiej posunęły się naprzód o 3 do 5 km na froncie, ciągnącym się od punktu, położonego na wschód od Geilenkirchen, do miasta Wurselen (6 km na północ od Akwizgranu). Poza miastami Puffendorf i Siersdorf, zdobyły one Wurselen, Broy Betterdorf, Innerdorf i Mariadorf (11 km na południowy zachód od Jülich). Wojska I armii amerykańskiej znajdują się w odległości 3 km od Eschweiler.

Sztokholm, 19.XI. Zastępca niemieckiego attaché lotniczego w Sztokholmie, kpt. Riedel, zerwał z reżimem hitlerowskim i zwrócił się do władz szwedzkich o wydanie mu dokumentów.

Paryż, 19.XI. Gen. de Gaulle przemawiał wieczorem przez radio, oświadczając, że w terminie do 8 miesięcy Francja posiadać będzie wielką armię. Na froncie belforckim wojska francuskie, wspierane wyłącznie przez własne lotnictwo, posuwają się na froncie szerokości 100 km. De Gaulle omawiał również sprawy, związane z gospodarczą odbudową Francji.

Ankara, 19.XI. Z Bukaresztu donoszą, że rozpoczęły się tam masowe aresztowania członków Żelaznej Gwardii.